黔耶增臀暂搓  文件

梅市人社 @2018@ 59号

转发 20@8年调整退休人员基本养老金的通知

各县 (市、 区)人力资源和社会保障局、 财政局，市社会保险基金

管理局 :
·现将《广东省人力资源和社会保障厅广东省财政厅关于2018

年调整退休人员基本养老金的通知》 (粤人社规 @20l8) 3号)转
发给你们，

梅州」 "                 ""      保障局

公开方式: 主动公开                        "，，，。，⋯，。。。

请遵照执徐
对邑币蕊。踪;:抒"

蕊撬七
抄送: 市直各有关单位
梅州市人力资源和社会保障局办公室          20l8年7月 3l日印发

Ui/u1 4ui弓 u已 o i u三u吁0己芭赶u4U

?A社规   2018@ 3号

广东省人力资源和社会保障厅'     广东省财政厅
关于2018年调整退休人员基本养老金的通知

各地级以上市人力资源和社会保障(社会保障 )
省社会保险基金管理局 ;
根据《人力资源社会保障部财政部关于201

基本养老金的通知》 (人社部发 @20t8) 18号
政府同意，从2018年1月丑 曰起，调整全省退

现就有关事项通知如下:
一、 调整时间

2018年1月五 日起。

休

局、财政局 (委 )，

年调整退休人员

规定， 经省人民

人员基本养老金。

·士，

31/07 2018  09 51 020833330^0

二¡¢调整对象            £¬
(d)参加企业职工基本养老保险的退休人员 £¬

2017年 12月 31 日前(含本日 ) 已按月领取基本养老金的退
休人员;2018 年五月至6月首次按月领取基本养老金的退休人员 £¬
在核定首次领取基本养老金的月标准时£¬ 按本方案进行调整£¬ 调
整增加额从首次领取基本养老金当月起发放¡£

(二)参加机关事业单位基本养老保险的退休人员·

2017 年 12 月 31 日前 (含本日 )已退休并按月领取基本养老
金的人员; 2018 年1月至6 月首次按月领取基本养老金的退休人
员 £¬以2016 年全省城镇在岗职工平均工资为计发基本养老金基数
的£¬ 在核定首次领取基本养老金月标准时£¬ 按本方案进行调整 £¬
调整增加额从首次领取塞本养老金当月起发放(以2017年全省城
镇在岗职工平均工资为计发养老金基数的£¬ 不执行本办法) ·

三¡¢调整水平            £¬
· 总体调整水平按照2017年全省企业和机关事业单位退休人

员月人均基本养老金的 5%左右确定¡£
四¡¢调整办法
按照定额调整· 挂钩调整与适当倾斜相结合的原则调整 ¡£
(d)定额调整·

每人每月定额加发50元·

( 二)挂钩调整¡¢
l力本人养老金挂钩¡£ 每人每月按照本人调整前基本养老金

月标准的2.2%加发·          £¬

一2一

31/07 2018  09:51 02083333040 行号台亏芭 @ ·叩V叶@吁吁 1

2的本人缴费年限挂钩· 缴费年限(含视同缴费年限£¬下同 )
每满卫年 (不满几年的按丑年计算)养老金月标准增加1元£¬ 其
中£¬ 数费年限超过 15年的退休人员 £¬超过 15年的缴费年限£¬ 每
满 1年 (不满1年的按丑年计算)养老金月标准再增加1元· 公
式;与缴费年限挂钩增加的基本养老金羊缴费年限对元+(缴费年
限·15年) X1元¡£

(三)倾斜调整·

L对高龄人员倾斜调整· 2018年6月 30 日前 (含当日 )年
满70周岁不满75周岁的£¬ 每人每月加发50元£¬ 全年600元;
年满75周岁及以上的退休人员 £¬每人每月加发 lOO元£¬全年 120O
元· 增加的养老金单列一次性发放£¬ 不纳入基本养老金年度调整
基数¡£在此基础上£¬ 2O18年6月 30日前(含当日 )年满80周岁
及以上的退休人员 £¬每月再倾斜加发50元£¬按月发放并纳入基本
养老金年度调整基数·

2·对企业军转干部倾斜调整·参AP企业养老保险的企业退休军
转干部£¬基本养老金在本次调整后如仍未达到所在市调整后企业养
老保险月人均基本养老金水平的£¬ 按所在市企业养老保险月人均基
本养老金水平计发¡£            '
五¡¢发放安排及资金来源      £¬
(-)企业和机关事业单位退休人员基本养老金已由社会保

险经办机构发放的£¬ 调整增加的基本养老金由社会保险经办机构
负责发放£¬ 所需资金分别从企业养老保险基金和机关事业单位养
老保险基金中列文¡£机关事业单位养老保险基金不足支付时£¬ 由

-3-

31/07 2018  09 52 02

同级政府统筹解决¡£
(二)符合国家规定应纳入机关事业单位养老保险制度的单

位£¬暂未办理参保登记的 £¬调整增加的基本养老金由原渠道发放 £¬
所需资金由原渠造解决¡£ 待纳入机关事业单位养老保险后£¬ 再与
机关事业单位养老保险基金结算 ¡£
六¡¢工作要求
调整基本养老金£¬体现党中央¡¢ 国务院对广大退休人员的亲

切关怀£¬ 关系退休人员的切身利益£¬ 涉大面广¡¢ 情况复杂£¬ 各市
人力资源社会保障¡¢ 财政部门要提高认识¡£ 高度重视£¬ 严格按照
省统一政策和以下要求抓好落实·

(一)统一执行·各市要牢固树立陋个意识" £¬ 直接按照
本通知规定的标准和要求执行£¬ 不得另行制定方案£¬ 不得以任何
理由擅自提高调整水平¡¢突破调整政策£¬不折不扣执行中央决策£¬

(二)确保发放·各市要通过扩大养老保险覆盖面¡¢加强基
金征缴¡¢优化财政支出结构加大对养老保险基金补助力度等措施 £¬
增强企业职工基本养老保险基金和机关事业单位养老保险基金的

支付能力£¬ 并于2018年7月底前将增加的基本养老金发放到位 £¬
确保基本养老金的按时足额发放£¬ 不得发生拖欠·

(三)加强调度·各市应加强对养老金调整工作的调度£¬ 从
本通知下发之日起£¬ 于每周三以书面形式向省社保局上报本地区
调整养老金的资金筹集情况 (应筹集资金和已到位资金) ¡¢ 应调
整人数¡¢ 巳调整人数等£¬ 省社保局负责调度和备办¡£

(审)按时上报· 调整增加的养老金发放到位后£¬各市要及

-4-

31/07 2018  09:52 02083333040

时汇总数据£¬ 认真总结分析本地调整情况形成书面报告£¬ 并填写
¡¶2018年度调整退休人员基本养老金情况汇总表¡· £¬于20I8年 8
月 15日前报送省人力资源和社会保障厅£¬ 省财政厅 ¡¢
本通知自 2018年1月 1 日起执行£¬长期有效¡£

附表: 2018年度调整退休人员基本养老金情况汇总表

广

馅伞

悔蒜  斡
缸7H

-5-

｜

一
｜

吠
喂

甜

晤

帜
未
孝
酣
斜
耳
训
仿
咪
辑

呻

火

叶

@
星
N

。铰

面
鞘

癸

（
廿

@

。串
叶
哨
蹲

腮
睡
理
球
坪
邻
恕
抵
廿
攒
踩
R
茁
醛
斟
吕
蛀

8
H帛

撇
漫

31/07 2018

击

吊
余
智
媳
宰
*

吹

吗
嫡

h
i寒

域
@
1
@

｜

酸
舆

@
｜

@
@
1

｜
｜

紫
*

肇
柑

R
妆

t
1

旺
未
肇
甜
训
专

申
长
才
羚
抵
斡
未
呜

映
刮
裕
尺 @｜

理
叶

口
O
N

R

@

@｜
@
｜
@

乓
快

特
夫

叹

R

@

条
夫

羊
瞬

夫
按

｜ ｜

本
戌

中
长
专
炎
媳
坷
吹

吹

懊
撩
砾

戚 @｜｜ ｜

世
叶

宜
焉

式
｜
｜

@

｜
@

｜
@

我
鞍

宰
长

乐

R ｜ ｜

潦
乓

孝
酗

六
次

@｜
@
@
｜

乓奏
圳
串
扦
刊

耘

禹

球
窜
坤
甜

@
哇
叶
毕
H

]

睡
朋
撑
掇
坤
吐

出

肛
毋

掣
中
长
嘿
拎
踪
千
税
撰

霉
制
啦
触
牵
眯
@

本

卜

昧
乓
禽
壤

衅
*
孝

酣
训
东
村
要
甲
刮
靶
蔽
晾

拙
中
鹅
冲
羊
酣
类

铝
中
扔
姊
长
叫
训
夺

招
叫
称
囊
坯
寺
霉
十
咪

（
挣
睫
臻
邱
撰
繁

）

***@

鞘

橱
叫
甲

鞘
捶
浦
@

训
吁
坤
刮

摈
军
本
耶

锦

·